
            Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

1 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna 

 

Determina n. 720                          del 26/09/2022 

 

DETERMINA DI APROVAZIONE CONTRATTO 

(art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n.50/2016) 
 

OGGETTO: “Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020)” - Interventi Asse 4 

“Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali 

siciliani” 

Delibera della Giunta Regionale n. 90 del 24/02/2022 
“Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali di Barrafranca (via Giardini – via Vincenzo 

Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro di Sicilia” 
Importo complessivo dell'intervento €.540.000,00  SOA Cat. OG3 Cl.II  

CUP:  G27H22000880002 

GIG di affidamento: 9123717971 

Operatore economico:   CAPIZZELLO Emanuele srl-Unip.le 
con sede in Via Plinio, 22, 93012 Gela (CL) P.IVA 01911510855 
pec  capizzelloemanuelesrl@legalmail.it 

 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA 
 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del 

citato D. Lgs. N° 50/2016; 

Vista la legge regionale 12/05/2020, n. 9, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare, 

l'articolo 13 recante “Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili”;  

Visto il D.L. n.76 del 16/07/2020 come modificato dalla Legge n.120 del 11/09/2020 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), con particolare 

riferimento all’art.1 c.2 lett. b); 

Vista la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di 

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione 

dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”; 

Visto il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera n. 252 del 14/06/2020, con il 

quale è stato conferito a decorrere dal 16/06/2020 all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.D.G. n.901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di 

Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna; 

Preso atto che con nota Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità prot. n.2154 del 

24/02/2022, allegata alla Delibera di Giunta n.90/2022, l’Assessore “ritiene opportuno che al fine 

della buona riuscita del Giro di Sicilia 2022 necessita procedere alla realizzazione degli interventi 



            Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

2 

di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate da quest’ultimo, da 

realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex Provincia” ed individua tra gli 

interventi al numero 1) “Giro di Sicilia 2022 – Lavori di Manutenzione Straordinaria e Ordinaria 

della viabilità interessata alle tratte ricadenti nel territorio di Enna per l’importo complessivo di 

€.2.395.000,00 così distinti:1) €.495.000,00; 2) €.540.000,00; 3) €.1.360.000,00, con immediata 

attuazione; 

Considerato che con medesima nota assessoriale n.2154/2020 si da immediata attuazione agli 

interventi di cui sopra mediante l’attività amministrativa e tecnica in capo al Dipartimento 

Regionale Tecnico, nella qualità di soggetto attuatore; 

Visto il DDG n.227 del 02/03/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT nomina  il 

Responsabile  Unico del Procedimento in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori: Dott. 

Paolo Garofalo Funzionario Direttivo, unitamente al gruppo di direzione e relativi collaboratori; 

Visto la previsione economica dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €.540.000,00 di 

cui €.400.000,00 per lavori e €.140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il DDG n.376 del 29/03/2022 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha 

accertato in entrata la somma necessaria all’intervento per l’importo complessivo di €.540.000,00  

con le risorse del Programma Operativo complementare (POC) 2014/2020, capitolo 8069 (codice 

E.4.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana EF 2022; 

 

Visto la Determina a Contrarre n.117 del 03/03/2022 che avvia la procedura di gara negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali di Barrafranca (via Giardini – via Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) 

propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”,  individuato con CIG: 9123717971, per l’importo 

complessivo di €.540.00,00, da espletare con la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, da espletare ai sensi del  D.L. n.76 del 16/07/2020 con particolare riferimento all’art.1 c.2 

lett. b), sulla base del criterio del minor prezzo come previsto all’art.1 c.3 della Legge n.120/2020, 

con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di 

cui all’articolo 63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno otto 

operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Considerato che l’affidamento si è svolto attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della 

Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement con la selezione automatica di otto operatori 

economici, iscritti nel Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione 

SOA relativa alla categoria OG3 Classifica II in osservanza dei “Principi per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni” ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, ed in applicazione al 

punto 3.6 delle Linee Guida n.4 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 

26/10/2016, e aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2016, in applicazione del principio 

di rotazione degli affidamenti e degli inviti, che abbiano ad oggetto stessa categoria di opera; 

Visto le risultanze della Gara di cui al Verbale n.1 del 15/03/2022 per l’affidamento espletato attraverso 

la medesima piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Siciliana, con gara 

n.G00972, con la quale si è individuata la ditta esecutrice dei lavori e si è proceduto alla Proposta di 

Aggiudicazione per la ditta Prima classificata CAPIZZELLO Emanuele srl-Unip.le, cod ditta 

000565, con sede in Via Plinio, 22, 93012 Gela (CL) P.IVA 01911510855, che offerto, sull’importo 

a base d’asta di €.392.000,00, il con il ribasso del -29,3117%; 

Dato Atto che pertanto l’importo di aggiudicazione, con ribasso del -29,3117%, pari a 

€.114.901,86  risulta  €.285.098,14, inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€.8.000,00; 

Vista la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi  dell’art.32 e art.36 comma 

2 lett.c) del Dlgs n.50/2016, n.233 del 14/04/2022; 



            Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

3 

Richiamato il Dlgs n.159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato 

Regionale LL.PP. n.593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023 della 

Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n.530 del 11/03/2021; 

Considerato che attraverso il portale telematico SITAS e-procurement è stato interrogato il sistema 

AVCpass riservato alle Stazioni Appaltanti, per le verifiche di ordine generale, tecnico-organizzativo 

ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e smi e delle dichiarazioni rese dalla 

ditta affidataria in fase di gara, le cui risultanze sono state acquisite al Prot. n.64297 del 02/05/2022;  

Considerato che dall’atto di cui sopra non risultano riscontri ed evidenze per l’inammissibilità 

dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto; 

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla 

normativa vigente; 

Visto la Determina di Aggiudicazione Efficace n.306 del 13/05/2022  ai sensi dell'art. 32 comma 

7 del D.Lgs 50/2016 all’operatore economico individuato con la procedura di gara sopracitata; 

Visto il DDG n.928 del 28/06/2022 con il quale è stato finanziato il progetto ed è stata 

impegnata sul capitolo 684182 del bilancio della regione sicilia l’importo di €.540.000,00, Cod. 

Codici U.2.02.01.109.012 - N.F. 27-V- rif. Cap. entrata 8069, Cod. Caronte SI_1_31109, da 

finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020) con la 

codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001- N.F. 27 1-V – Capo 18; 

Visto l’Atto di Cottimo Fiduciario sottoscritto dal Dirigente Capo Servizio di questa Stazione 

Appaltante e dal Legale Rappresentante della Ditta CAPIZZELLO Emanuele srl-Unip.le in data 

01/07/2022, annotato al Registro Atti d’Ufficio n.199 del 01/07/2022, registrato alla Agenzia 

delle Entrate di Termini Imerese al n.823 del 14/07/2022 Serie 3, corrispondente ad un importo 

contrattuale di €.285.098,14; 

Considerato che il contratto di che trattasi è stato sottoscritto con riferimento alla verifiche 

preliminari alla Aggiudicazione Efficace in ordine ai requisiti di ordine generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e smi; 

 

il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna 

 

DETERMINA 

 

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale, 

di approvare, ai sensi dell’art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n.50/2016, l’Atto di Cottimo 

Fiduciario relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali di Barrafranca 

(via Giardini – via Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro 

di Sicilia”  stipulato dal Dirigente Capo Servizio di questa Stazione Appaltante e dal Legale 

Rappresentante della Ditta  CAPIZZELLO Emanuele srl-Unip.le in data 01/07/2022, annotato al 

Registro Atti d’Ufficio n.199 del 01/07/2022, registrato alla Agenzia delle Entrate di Termini 

Imerese al n.823 del 14/07/2022 Serie 3, corrispondente ad un importo contrattuale di 

€.285.098,14; 

La presente Determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Enna, 

nella Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti e a tal fine sarà 

trasmessa al Responsabile della Pubblicazione. 

 
       L’INGEGNERE CAPO 

                                  (Arch. C. Fontanazza) 
                                                                                                            Firme autografe sostituite da indicazione a mezzo stampa, 
                                                                                                                        ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs., n° 39/93. 

 


